

Wychodzi codziennie o godzinie trzeciej popołudniu.

Przedpłata wynosi.

Table with columns for 'kwartalnie' and 'miesięcznie' and rows for various regions like 'NIEJSCOWA we Lwowie', 'w państwie austriackim', etc.

Numer pojedynczy kosztuje 8 centów.

GAZETA NARODOWA

Przedpłate przyjmują: Biuro Administracji, GAZETY NARODOWEJ przy ulicy Wałowej pod l. 285 m. OGŁOSZENIA (Inseraty) wszelkiego rodzaju...

Stronnictwo liberalistów wiedeńskich.

Centralizacja była podstawą i ministerstwa pana Schmerlinga i liberalistów wiedeńskich, którzy w ostatnich czasach stanęli w opozycji. Gdy się zachwiało ministerstwo, pokazało się dopiero, jak ta podstawa była krucha.

Niesprawiedliwa była ta opozycja dla wszystkich narodów, w związku austriackim żyjących, więc te narody nie mogą w niej widzieć wyrazu swego, swej reprezentacji.

A dziwną jest rzeczą, że ministerstwo Schmerlinga przed się spozstrzegło, iż straciło podstawę, i prędzej rzuciło się do szukania innej, niż opozycja. I wobec tego i wobec Izby decentralizacji, reformę ustawy lutowej w duchu autonomicznym a porzucenie dotychczasowego systemu, pan Schmerling przyrzekał już wówczas, gdy opozycja ani nie pomiarkowała się jeszcze, że wypadki usunęły jej podporę...

stwa, aby zrozumieć mogła opozycja, że ludy austriackie walce jej z ministerstwem przypatrują się obojętnie, życząc sobie podobnego końca walki, jak Anglia życzyła sobie podczas wojny amerykańskiej...

Jest to nauka dla liberalistów wiedeńskich bardzo donosna. Może przyjdą teraz do przekonania, że reprezentanci ludowi powinni oprócz swą politykę na sprawiedliwości dla wszystkich ludów, a nie wyzyskiwać swe stanowisko na korzyść jednego narodu lub jednej klasy, na utrzymanie ich przy supremacji.

Mówiliśmy wczoraj o programie, który teraz opozycja liberalna Rady posłów postawić zamysła. Dzienniki wiedeńskie donoszą, że ten program pojawić się ma w formie interpelacji. Jeżeli w tym programie upamięta się opozycja, uderzy się w piersi, przyzna do winy, i wyrzeczce decentralizację, porzuci wszelkie pretensje do germanizowania nieniemieckich ludów...

Przegląd polityczny.

Dopełniamy podane w nr. 155 wiadomości o okólniku rządu włoskiego z d. 30 z. m., a d. 1. bm. do posłów za granicą wysłanego.

Nie był to okólnik nadzwyczajny i dotyczył nie tylko sprawy układów z Rzymem. Rząd włoski ma zwyczaj wysyłać do reprezentantów swoich za granicą co kwartał okólnik z przedstawieniem spraw politycznych, zaszłych w ostatnich trzech miesiącach.

Poczyna się on poglądem na czynności ostatniej kadencji parlamentu i stwierdza oświadczenie Lamarmora, podane w okólniku z d. 5. maja, t. j., że projekt ustawy o dobrach kościelnych rząd cofnął jedynie w skutek wniosków w Izbie posłów, będących bez związku i niedających się z sobą pogodzić.

Po tem ciekawem oświadczeniu następuje przebieg misji Vegezzego. W tym względzie nie mamy co dopowiadać naszego poprzedniego sprawozdania. Chybaży położono nacisk na ustęp, mówiący, że rząd włoski z „ojcem wiernych“ a nie z „monarchą państwa Kościelnego“ zawiązał układy, to więc nie dotyczą bynajmniej zadań politycznych, wywołanych stosunkami Rzymu do królestwa Włoch.

Dalej następuje pogląd na wypadki, które chociaż nie bezpośrednio, wiążą się jednak z tym stosunkiem Włoch do papieżstwa. Tak przypomina Lamarmora dokumenta, przedłożone parlamentowi d. 29. maja 1863 r., o postępowaniu rządu papieżkiego z okrętami włoskimi, które do jego portów chcą zawijać. Rząd papieżki chciał zmusić kapitanów statków włoskich do zwijania bandery włoskiej albo wywieszania bandery jakiego obcego narodu.

A oto jeszcze jeden wypadek, wskazujący dokąd Rzym dochodzi w skutek swego odosobnionego stanowiska. Rząd włoski pragnął poprowadzić pocztę między północą i południem Włoch zachodnim stokiem Apenninów. Za pośrednictwem poselstwa francuzkiego upraszał zatem w Rzymie o przyzwolenie, aby korespon-

dencja z Lombardji, Piemontu i Toskany do Neapola mogła iść przez państwo Kościelne w zamkniętej paczce pod okiem włoskiego kurjera, jak to jest w całym świecie w zwyczajny, gdy trzeba przechodzić z podobnymi przesłankami kraj mały, otoczony wielkim. Rząd papieżki odparł, że przystaje na żądanie włoskiego, pod warunkiem, iż tenże to samo pozwoli papieżkiemu dla korespondencji państwa Kościelnego do Francji. Ale to całkiem co innego, gdyż w tym razie byłby rząd włoski zmuszony zmienić swoją rutę pocztową.

Okólnik ten dotyka także rokowań z niemieckim Związkiem Cłowym. Włochy odpowiedziały p. Bismarkowi, że z ochotą zawaryby z państwami Związku traktat handlowy, ale wykonanie tego utrudnione brakiem urzędowych stosunków między temi państwami a Włochami (w skutek nieznanstwa Włoch). Królestwo Włoskie, uznane przez najpotężniejsze państwa Europy, nie myśli upraszać o to średnich państw Rzeszy niemieckiej. Niechaj się rząd pruski znieście z swoimi kolegami w Związku Cłowym, i skoro tylko będzie mógł włoskiem dać nadzieję skutku, będzie tenże gotów do zawiazania układów.

Okólnik wspomina także o rewizji traktatów telegrafowych europejskich. Z Paryża doniósł p. Nigra, że Austria taksam jak przy konferencji brukselskiej w sprawie cła na rzece Skaldzie (w Belgii), zamysła opierać się na niezestniczeniu Włoch. Lamarmora odparł, że niema nic przeciw temu, aby przy podpisaniu traktatu telegrafowego dodano oświadczenie podobne jak przy traktacie cłowym Skaldy, ale że i teraz nie dopuszczają Włochy zapoznania praw swoich. To też p. Dronin de Lhuys oświadczył przy podpisaniu ostatniej konwencji telegrafowej, że celem jej jest uregulowanie spraw ekonomicznych, zatem nie może ona za sobą pociągać żadnej zmiany położenia politycznego stron podpisujących.

Prócz tego mają być roztrząsane: konwencja względem zmian, poczynionych w kapitalacjach reformami ks. Kuzy, konsularna konferencja w Czarnogórze, wypadek z majtkami włoskimi w Aleksandrii (w Egipcie) i wypadki, zaszłe w rzeczachpospoliczych Ameryki południowej, o ile wszystkie te sprawy interesów Włoch dotyczą.

Austria. Madiary postępują ciągle swoim torem: krytykują przy sposobności rządu pana Schmerlinga, a nie stawiają żadnego od siebie programu. Czekają faktów, nie wierząc w słowa. Nawet wobec Krocji nie stawiają żadnych

Vergleichende Statistik von Europa, von O. Hausner, Lemberg 1865.

Statystyka i ekonomia polityczna, dwie najmłodsze prawie nauki w Europie, stały się dzisiaj głównymi motorami życia społecznego i politycznego. Statystyka wykazuje liczbami wszystkie zasoby moralne i materialne kraju, ekonomia naucza jak te zasoby najlepiej dla potęgi i pomyślności kraju spożytkować należy.

Biura statystyczne urzędowe nigdy i nigdzie dokładnych dat zebrać nie mogą; interesowani umyślnie wprowadzają w błąd władzę, aby przed jej okiem ukryć przedmioty, podlegające lub na przyszłość mogące uleże opodatkowaniu. Niejeden ojciec rodziny z obawy przed rekrutacją stara się zataić przy spisie ludności prawdziwą liczbę swoich synów, co szczególnie prawdziwą liczbę swoich synów, co szczególnie prawdziwą liczbę swoich synów, co szczególnie prawdziwą liczbę swoich synów...

Miało się towarzystwo rolnicze przez swych korespondentów zająć zebraniem dat statystycznych naszej prowincji, nie przyszło jednak do tego, a w wątpliwość aby bez tych dat daly się projektowane instytucje przemysłowe i handlowe zaprowadzić, szczególnie nie można sobie po nich obiecywać regularnego i dobroczynnego działania, jeżeli zamiast postępywania z całą pewnością, opierając się na liczbach, muszą dopiero po cimku macać i spuszczać się na zapewnienia i widzimisię stron interesowanych lub ich przyjaciół.

cznych naszej prowincji, nie przyszło jednak do tego, a w wątpliwość aby bez tych dat daly się projektowane instytucje przemysłowe i handlowe zaprowadzić, szczególnie nie można sobie po nich obiecywać regularnego i dobroczynnego działania, jeżeli zamiast postępywania z całą pewnością, opierając się na liczbach, muszą dopiero po cimku macać i spuszczać się na zapewnienia i widzimisię stron interesowanych lub ich przyjaciół.

Nie potrzebuję dodawać jaką rolę w naszej kwestji narodowości rozmaitych plemion, zamieszkujących ziemie Rzeczypospolitej, odgrywają cyfry, które niemięprzejaciele nasi pokonać nas usiłują. Dokładne liczby nawet w tym względzie ustrzegłyby nas od złudzeń, dalyby więcej poparcia naszym domysłom, i wytknęłyby nam prawdziwą drogę postępywania politycznego. W księstwie Poznańskim rząd szczególnie wojuje przeciwko nam cyframi, które są zdaniem naszym więcej niż podejrzane bo tendencyjne.

Na pierwszą wiadomość o wydaniu statystyki w Galicji, uradowaliśmy się bardzo, sądząc, że cyfry wyłącznie lub przedewszystkiem odnosić się będą do naszego kraju, i takim sposobem pierwsze lody przelamane zostaną. Nadzieja nas zawiodła.

Istotnie pan Hausner przy trafności sądu, jasności ustawień cyfer, wielkim zapasie nauki i niepodległości stanowiska, przytem mając stosunki z wieloma domami handlowymi i bankierskimi, mógł z wielką korzyścią dla kraju zająć się podobną pracą; obywatela i ciała legalnie ukonstytuowane jak towarzystwo naukowe krakowskie, zakład imienia Ossolińskich, obydwa towarzystwa agronomiczne nie odmówiłyby mu byle swojej pomocy, a tak znakomita praca została by dokonana z zaszczytem dla autora i przedsiobiorcy.

Pan Hausner poszedł jednakowoż inną drogą: raz ze skłonności dla swojej narodowości niemieckiej, powtóre mając już utworzoną drogę przez statystów niemieckich i francuzkich, wolał przerabiać niż tworzyć. Mniejsza bez wątpienia praca, lecz mniejsza i zasługa.

niedokończona, nie pozwala nam zająć się stanowczem ocenieniem. My pozwolimy sobie tylko przytoczyć niektóre cyfry, mogące ogół publiczności naszej interesować:

Europa na przestrzeni 177.633 mil kwadratowych, liczy obecnie 283.000.000 ludności. Na początku bieżącego stulecia ludność jej wynosiła 180 milionów, do roku 1848 podniosła się na 263 milionów, w przeciągu ostatnich lat piętnastu pomnożyła się jeszcze o 20 milionów.

W pierwszej epoce wzrost ludności rocznie w przecięciu wynosił 1,720,000, w drugiej tylko 1,674,000.

Wzrost wielkich państw europejskich postępował w ten sposób:

Table with columns for country, year, and population. Rows include Moskwa, Francja, Anglia, Włochy, Prusy, and Austria.

Ludność względna na 1 milę kwadratową: Belgja 9 tysięcy na 1 milę; Saksonia 8 tysięcy, (przeladnienie).

Następnie: Anglia 5.000 na 1 milę, Włochy 4.700, Francja 3.700, Prusy 3.600, Austria 3.000, Moskwa 646 mieszkańców na 1 m. Ludność względna i bezwzględna prowincji należących niegdys do bylejsz Rzeczypospolitej Polskiej:

Table with columns for country, population, and area. Rows include Królestwo Polskie, Galicja, Poznańskie, Prusy królewskie, Gub. podolska, kijowska, grodzieńska, kowieńska, wolyńska, witebska, wileńska, mohilewska, mińska.

Razem 13257 1.717 22,763 000

Z czego Moskwa wzięta 10 824 mil kwadr. z ludnością 15 370 000. Wyjąwszy z tego królestwo Polskie, mające taką samą autonomię, przypada na prowincje, uważane dzisiaj przez Moskwę za odwieczną swoją własność, 8,493 mil kwadr. z ludnością 10,370,000.

Austria 1,425 mil kwadr. z ludnością 4,660,000. Prusy 1,008 mil kwadr. z ludnością 2,783,000.

Table with columns for country and income. Rows include Francja, W. Brytania, Moskwa, Austria, Włochy, Prusy, Królestwo Polskie, Galicja.

Table with columns for country and debt. Rows include Francja, W. Brytania, Moskwa, Austria, Włochy, Prusy, Obecny dług państwa, Francja, Anglia, Moskwa, Austria, Włochy, Prusy.

\*) W przecięciu za 3 lata ostatnie 1861, 1862 i 1863.



△ Od kilku dni już przebiegano w kołach finansowych o chwianiu się jednego z pierwszych domów bankowych wiedeńskich. Dziś się ta pogłoska sprawdziła. Dom Schuller et Comp. upadł; nie rozpisal wprawdzie konkursu, ale zawarł swoje wypłaty i chce się z wierzycielami swymi układać podług formy prawnej, która zaprowadzona została w Austrii od czasu upadku domu Arnstein et Eskeles, i nazywa się Vergleichsverfahren. W sferach dotyczących wielka konsternacja. Powiadają, że passiva wynosi 8 milionów guldenów, aktywów ma być więcej; ale czy takie, któreby się daly łatwo zrealizować, to inne pytanie.

Dom ten używał wielkiej reputacji i wielkiego kredytu. Nie słychać było, żeby się w jakiegokolwiek ryzykownym zapuszczał przedsięwzięcia. Przyczyną bezpośrednią upadku miał być udział, jaki wziął w budowie kolei z Peaztu do Losonca.

Licząc na dobre imię domu, wziął cały ciężar niejako na swe barki, przypuszczając, że obligacje pierwszeństwa (Prioritäts-Obligationen) w ilości 2 milionów, wypuszczone pod firmą Schuller et Comp. znajdą łatwe umieszczenie. Tymczasem potrzeby na budowę kolei, wypłata kuponów, pensje urzędników i sług i t. d. wymagały bezpośrednich wydatków, które dom powiększył swemi weksłami i obligacjami pokrywał.

Prócz tego żeby w sposób widoczny interesowanym okazać, że to przedsiębiorstwo spoczywa na silnej podstawie, kupował akcje (Losoncz) po wysokich cenach i osiadł z nimi na koszu, nie znalazłszy ochotników i na obligacje pierwszeństwa. Mówią, że instytut kredytowy wiedeński ma weksłów tego domu za 1 milion guldenów.

Na posiedzeniu, ad hoc zwołanem, rozbiął instytut kredytowy kwestję, czyli ma temu dłużnikowi we własnym interesie podać rękę. Per majora zdecydowali, że lepiej będzie dopuścić do upadku.

Nie wiedzieć jeszcze, w jakim stopniu kredyt domów handlowych na prowincji został naruszony — i czy na tym upadku się skończy? Mówią także o innym domu, którego kredyt ma być zachwany, co jest w związku z powyższym wypadkiem. Wczoraj i dziś giełda alarmowana. Wszystkie papiery doznają spadku. Szczególnie akcje kolei, patronowanej przez ten dom, co chwila traciły na wartości. Przed dwoma dniami stały około 84 złr. za 200 nominalnych, a dziś stoją 35 do 40.

Dodać muszę, że tych 200 guld. nie było nigdy wpłaconych, tylko właścicielom kopalni węgla (pod nazwą Szt. Istvan) za ich własność górniczą wręczono 7500 akcji po 200 złr. nominalnych; ale to pewna, że w ziemie r. b. miały kurs 120—130, a dziś jest na jednej akcji małej straty 80—90 złr. Jeźliby z tego pojedynczego wypadku wyciągnąć można wniosek jaki na ogół; to tylko ten, że w Austrii stosunki ekonomiczne, urzędnicze kredytu itd. itd. wiele zostawiają do życzenia; i że opieka rządowa, rozciągająca się na wszystkie części życia społecznego, krepuje rozwój tak materialny jak i moralny w ogóle; a szczegółowo w rzadach krytycznych utrudza radę i pomoc pojedynczych osób lub korporacji, nie mogących się zawsze i wszędzie porozumieć jak chcą i jak im to interessa ich nakazuje. Zdarzając się na oko paradoksem, ale to pewna że ludzie przyzwyczajeni do brania konsensu od policji na lada jakie zebranie, wolą nie robić, nie nie myśleć, jak szukać zbawienia w zespoleniu pojedynczych interesów... dla tego że nie ma wolności w Austrii zebrania się i naradzenia nad tem, co dotyka i boli wszystkich.

△ Co dnia się powtarzały pogłoski o nominacjach nowych ministrów, aż nareszcie zaczęto powatpiwać o możności znalezienia zastępców pana Schmerlinga et consortes. Zaniepokojona opinia publiczna domagała się rozwiązania tej zagadki. Organ rządu, Wied. Gazeta Wieczorna pocieszyła nas, że dopóty ministerowie niemieccy urzędować będą, (gdyż oprócz węgierskich nowo wybranych oficjalnie, zmiany nie ma) dopóki nie będzie przeprowadzona ustawa finansowa na rok 1865. Po przyjęciu w Izbie panów budżetu wojny, wedle uchwały Izby posłów, wątpić już nie można, że i pozostałe liczebne różnice, około 2 1/2 milionów wynoszące, drogą kompromisu zrównane zostaną; w tym celu wysadzona będzie komija z obu Izb i rezultat jej obrad komunikowany każdej Izbie z osobną, poezem prawo przyjęte pójdzie pod sankcję najwyższą.

Z początku mówiono, że Izba niższa zakończy swe posiedzenia 16. b. m., ale jeżeli się mają pokończyć i dyskusje nad wnioskami rządowymi (co do komisji kolejowych) i formalności uzupełnień budżetowe, wątpię żeby to się udało. W każdym razie dawne ministerjum nie ma ani powodu ani ochoty zatrzymywania posłów dłużej w Wiedniu. Kombinacje ministerjalne trochę już przycichły, ale byle się pojawił jaki urzędnik wyższy z prowincji, zaraz go fama podnosi jeszcze wyżej. Słyszałem ze źródła dość pewnego, że dotąd nie ma kandydata na ministra finansów. Z kandydatów na ministra sprawiedliwości, ma mieć największe zdolności a razem i szansę radca nadworny, Quesar. Czego się spodziewać po nowym ministerjum? pytają się wszyscy. Choć na pytanie o gólnikowo postawione absolutnie odpowiedziałem

żądań, żadnych nie dają przyrzeczeń. Pesti Naplo odwołuje się do sejmu r. 1861, który pozostawił w tej sprawie kartę niezapisaną. Ani wówczas ani dziś nie śniło się żadnemu stronnictwu węgierskiemu wpływać na Kroatów względem przyłączenia się ich do Węgier. „Naród ten nasz bratni, pisze P. N. jest pełnoletni, patriotyczny, i tuszmy, że sam na sejmie swoim zapewni ową niezapisaną kartę w sposób, zasługujący na pochwałę obecności i uznania przysiężnych pokoleń.“ Hon wskazuje na niniejsze wybory kroackie, że ani jeden Węgier, ani jeden głos węgierski nie agitował w Kroacji, a jednak opozycja pobita kandydatów rządowych, chociaż ci mieli za sobą wszelkie dogodności. Hon napomyka nawet o przekupstwie, ale to rzecz niedowiedziana. Hon kończy: „Przykład Kroacji służy i obywatelom węgierskim za przykład. I oto ta sama Kroacja, której centraliści dali kamień w rękę do rzucenia na Węgry, włoży ten kamień do fundamentów gmachu naszej wolności konstytucyjnej!“

Otwarcie sejmu kroackiego odroczone zresztą, według telegramu z Zagrzebia, na dzień 28. sierpnia, a więc o sześć tygodni. Zdaje się jednak, że jeszcze raz będzie odroczone i zaczyna swoje prace razem z sejmem węgierskim. W Wiedniu bawił kilka dni przywołany z kąpieli z Rohicza kardynał-prymas węgierski, miał posłuchanie u N. Pana i arcyksięcia, konferował z pp. Mailathem i Esterhazyem i d. 10. odjechał do Ostrzyhomia. Dnia 8. bm. przybyła z zagranicy do Wiednia arcyks. Zofia; być może, iż jej przybycie stoi w związku z ostatniemi chwianiem się zmiany gabinetowej. Cesarz ma wkrótce wyjechać do Wels i do Iachl.

Ostatnie posiedzenie Izby panów, jak donosi Ostf. Post, ma odbyć się d. 15. b. m. W tym razie zamknięcie kadencji Rady państwa byłoby niedalekiem.

Według Botschaftera, wypracowany już jest zupełnie przez byłego ministra sprawiedliwości, pana Heina, projekt do nowej procedury karnej. Składa się on z 514 paragrafów. Projekt opiera się na zasadzie czysto akuzacyjnej, rozszerza prawa obrony, przysługując obwinionemu obrońcę prawnego już w pierwszym śledztwie. Przy kwestji dowodów przekonanie sędziego zastępuje prawdziwa dowodów, a przy zbrodniach, na które wyznaczona jest kara pięcioletniego więzienia lub kara śmierci, wolno jest sejmom krajów koronnych, w ściślejszej Radzie państwa reprezentowanych, z wyjątkiem Galicji, Lombardo-Wenecji i Dalmacji, oświadczyć się za zaprowadzeniem sądów przysiężnych i odpowiedniego głównego działu w procedurze karnej.

Organizacja sądowa także już od dawna wygotowana została. Co zaś dotyczy noweli karnej, odznacza się ona duchem ludzkości i łagodności. Kara śmierci wyznaczona jest tylko na bardzo małą liczbę przypadków, chłosta jako kara główna lub zastraszająca, lub dyscyplinarna zupełnie zniesiona; obecne zastrzeżenia kary także po większej części mają być zniesione, przy ciężkim więzieniu kajdany mają być zniesione, w więzieniach aresztanci doznawać mają znacznej ulgi. Przy przestępstwach politycznych upaść mają zupełnie kary hańbiące, zastąpione być mają więzieniem lub prostym aresztem. Kary znacznie mają być zmniejszone, a jednak sędziom zostawiona być ma największa władza dalszego ich obniżenia. Ma być zaprowadzony system puszczania więźniów na urlop lub warunkowego ich wypuszczenia z więzień, skutki wyroków karnych sprowadzone być mają do racjonalnych rozmiarów i t. d.

Dla czego Galicja ma być odsadzona od

dobroziejstwa sądów przysiężnych, trudno zrozumieć. Z jednej strony nie masz tu spisku niestannego jak w Weneckim; z drugiej zaś strony mniej oświeconych obywateli nie znajdziesz jak są między posłami sejmowymi z kół mniejszych posiadaczy. Na sędziów przysiężnego dość być uczciwym człowiekiem i mieć sumienie, nie trzeba oświaty — ale to nie dość dla Galicji! Na posła trzeba prócz uczciwości, prócz sumienia także oświaty, mimo to oświata uznana za zbyteczną! Co za sprzeczność! Cały ów projekt p. Heina jest i podobno pozostanie projektem.

Prusy. Stosunki z Austrią ciągle naprężone. Na ostatnią desepę, którą poseł pruski, baron Werther, osobiście przywiózł z Karlsbadu, z d. 1. bm., hrabia Mensdorff ma dać tylko odpowiedź ustną. Zresztą br. Werther konferował zeszłego tygodnia codzień z hr. Mensdorffem. Pruski komendant w Altonie protestował przeciw serenade, którą wojskowa kapela anstrjacka zagrała ks. Angustenburgowi.

Francja. Według doniesień z Paryża d. 9. b. m., cesarz udaje się d. 15. b. m. z Fontainebleau do Plombières. Podróż cesarstwa do Biarritz jest jeszcze wątpliwa. Książę Napoleon oświadczył przed swoim odjazdem, że przez długi czas nie przyjmie żadnych funkcji publicznych. Chasseloup-Laubat będzie mianowany cywilnym gubernatorem Algierji, Mac-Mahon zostanie tylko wojskowym gubernatorem. Cywilny gubernator będzie rezydował w Algierze, a wojskowy w pałacu cesarskim w Marsylii. Deputowani rozjechali się już do departamentów.

Monitor ogłosił dekret cesarski, zwołujący rady powiatowe na dzień 30. lipca. Posiedzenia rad tych mają trwać dni pięć.

Według pewnych doniesień rząd obawia się kłeski przy wyborach do nich, i dla tego zapewne rozpuścił pogłoskę, — że zamierza armię zredukować o 20 do 30 tysięcy. — Być może, iż gdyby opozycja poszła górą, powołany będzie na ministra spraw wewnętrznych p. Chevreau, prefekt departamentu Rodaun, któryby odnowił pamięć Espinassa.

W ministerjum marynarki pracują głównie nad przygotowaniem do zjazdu floty francuskiej z angielską. Mają nadzieję, że z flotą angielską przybędzie książę Walii, co jednak jest niepewnem, gdyż królowa Wiktoria temu sprzeciwia się ma; przybędzie tylko pierwszy lord admiralicji.

Obawa wybuchu sporów z Washingtonem ma się zmagać w Paryżu. D. 8. bm. miał poseł anstrjacki długą konferencję z p. Drouinem. Ks. Metternich wskazują na zarządzoną w Austrii redukcję budżetu wojskowego, miał żądać, aby i Włochy armię swoją zmniejszyły.

Constitutionnel zamieścił obszerny artykuł półstrzedowy, w którym przemawia za zgodą Rzymu z Włochami, i wyraża nadzieję, że rokowania przerwane jeszcze na nowo podjęte będą. W Paryżu sądzą powszechnie, iż p. Vegezzi po ukończeniu nowych wyborów do włoskiego parlamentu, znów się do Rzymu uda.

Podług doniesienia w Aach. Zig., doszła słabość króla belgijskiego do takiego stanu, że obudza największe obawy. Przeciw tej słabości muszą być używane jak najostrzejsze środki, jak tylko są możliwe, byle utrzymać jak najdłuższe życie dostojnego pacjenta.

Anglia. Mamy już dosłowną treść angielskiej mowy tronowej z d. 6. bm. Pod względem politycznym jest ona całkiem bezbarwną. Ustęp co do Ameryki wskazuje, iż Anglia na wszelki sposób starać się będzie o spokój z Washingtonem; ustęp, nbolewający nad niedaniem się federacji kolonij angielskich w północnej

Table with financial data: Dług państwa, Dług państwa po ukończeniu wojen, Dług państwa do r. 1846, Kurs papierów publicznych, etc.

Table with financial data: we Francji, w Brytanii, Moskwa, etc. Najwięcej pobór podatków kosztuje w Austrii, najmniej w Anglii.

Ameryce, brzmi dość obojętnie. Równocześnie rozpisanu wybory 10 parów szkockich do Izby wyższej, i wybory do Izby niższej, które już d. 10. miały się począć w Londynie, d. 11. i 12. w miastach i miasteczkach, a d. 13. w hrabstwach. Spodziewają się, że połowa ustępujących deputowanych odpadnie przy tych wyborach.

Hiszpania. Z zaprzeczeń telegramowych dowiadujemy się, iż było słychać o niespokojach w Saragossie i rozterce w ministerjum. Dotychczasowy poseł hiszpański przy dworze turyńskim, jako sardyński, otrzymał już rozkaz przeniesienia się do Florencji jako stolicy Włoch. Rzeczywistym posłem ma być mianowany Ulloa.

Wiadoma nam już dosłownie desepza rządu hiszpańskiego do posła swego w Rzymie, oznajmiająca blizkie uznanie królestwa Włoskiego, nosi datę 26. czerwca. Nowy minister hiszpański, Bermpdez de Castro, opowiada w tej nocie rozmowę swoją z nuncjuszem apostolskim Barilli, powtarzając wszystko to, co mu był oświadczył dla wykazania potrzeby uznania Włoch przez Hiszpanię, a mianowicie przedstawił mu, jak uchylanie się Hiszpanii od tego kroku, postawiło ją w odosobnieniu bez przyniesienia przez to jakiegokolwiek pomocy Ojcu św. Owszem, uznanie Włoch dozwalałoby rządowi hiszpańskiemu wchodzić w stosunki z rządem włoskim, daje mu prawo i sposobność bronięcia interesów Ojca św. daleko łatwiej, aniżeli gdyby zachowując dotychczasową neutralność, trzymał się zupełnie na boku. Uznanie Włoch przez Hiszpanię nie przesądza w niczem praw stolicy apostolskiej, jak ich nie przesądziło uznanie ze strony innych państw katolickich. Dotychczasowa polityka zresztą nie pomogła ani papieżowi, ani wypartym księżetom włoskim, a nie pozwoliła Hiszpanii brać udział w sprawach Europy. Minister hiszpański kończąc dodaje, że z dniem dzisiejszym rozpoczyna z gabinetem florenckim układy względem uznania.

Włochy. Z Tarynu d. 7. podaje frankfurcka Europe następującą ważną wiadomość: „Wiktor Emanuel napisał znowu do papieża list, wyrażając mu głęboki żal swój iż układy się zerwały; zarazem dziękuje mu za uzyskane podczas krótkiego pobytu Vegezego rezultata i gratuluje z tegoż powodu.“ Przy wyborach municypalnych w Turynie wyszli pierwsi jako wybrani: Vegezzi, hr. San Martino i jen. Sonnaz, przyjaciele króla i Rzymu. Jen. Ciaidini wrócił z Madrytu.

Serbia. Książę przyjął bardzo łaskawie deputację z Hercegowiny, która przybyła z żądaniem przytułku w Serbii, wypytał się członków deputacji o wszystkie szczegóły i dawszy im pieniądze na drogę, odprawił do domu, gdyż teraz żaden ochokrajowy do osiedlenia się w Serbii przypuszczony być nie może. Z Konstantynopola przez Cattaro donoszą dziennikowi Napredak, iż w wieży jednej pod Przelipem, gdzie według legendy paść miał bohater serbski Manek, króliewicz, znaleziono 600 ok złota w różnych staroświeckich monetach.

Ameryka. Według bliższych doniesień z Nowego Jorku d. 24. z. m., wypuszczone już prawie wszystkich jeńców południowych na wolność. Jenerałowie Lee i A. H. Stephens podali o amnestję; Lee odrzucił zaproszenie do Europy na stały pobyt, odpisał że Wirginii nie myśli opuszczać. Majątek p. Slidella, ajenta Południowców w Paryżu, sprzedano już na mocy ustawy konfiskacyjnej. Taylor, Beauregard, Smith i inni dowódcy i gubernatorowie Południowców żyją spokojnie w swoich dobrach. W Washingtonie uchwalono znowu 50.000 wojska rozpuścić. Do Teksasu zdąża armia 70.000 ludzi; kraj ten ma być na wszystkich punktach silnie obsadzony i strzeżony. Zdaje się sprawdzić pogłoska, iż 25.000 ludzi z południowej armii Kirby Smitha i Magrudera przed kapitulacją rozbiegło się i zamiast poddać się Unii, woleli nieść do Meksyku i ofiarować służby swoje Maksymilianowi, który jednak propozycję tę miał odrzucić.

W sprawie murzynów kraje Stanów Zjednoczonych rozmaicie uchwalają, mianowicie co do przyznania im prawa głosowania przy wyborach. Sam Johnson miał się wyrazić przeciw nadaniu im tego prawa; obawia się iżby głosowali za swoimi byłymi panami, od których dzisiaj ich zarobek zawisa. W bogatej niegdysz Luizjanie głód dziesiątkuje ludność, w Georgii mnóstwo murzynów ginie z głodu. Kapitały z zagranicy płyną na zakupienie ziemi, mnóstwo bawelny znajduje się po odkrytych składach, w samej Wirginii przeszło 9 milionów funtów tytoniu czeka kupca, ale to nie usmierza niedoli. Na niebezpieczeństwo jeszcze tworzy się coraz silniejsza partja takzwanych radykałów republikańskich, która Johnsona zwie zbyt łagodnym i żąda, aby cały dług Stanów Zjednoczonych, zaciągnięty na wojnę, spłacono z majątków Południowców. Jednym z naczelników tego stronnictwa jest Wendel Phillips. Garną się do niej liczni w Stanach Zjednoczonych Niemcy, ale to właśnie może odstręczyć rasowych jankisów, którzy swoich spółobywateli Niemców nie lubią i pogardzają nimi. Południowcy zamawiają się aby nie sprzedawać ziemi żadnemu jankisowi.

Wojna w Ameryce południowej obraca się stanowczo przeciw Brazylii i jej spółnikom, Urugwaj i Argentynie, a na korzyść Paragwaju. Eskadra brazylijska, która miała zamknąć rzekę La Plata, nie dotarła do miejsca przeznaczonego, i owszem Paragwaici uciegli ją, zajęli argentyńską prowincję i miasto Corrientes, posunęli korpus do brazylijskiej prowincji Rio Grande, a eskadra brazylijska cofnęła się ku Montevideo.

P.



niepodobna, jednak co do nas, możemy kategorycznie odpowiedzieć.

Spodziewamy się, że ministerjum nowe lepiej korzystać będzie z nauk przeszłości, jak stare, które obrabowały system centralizacji w nowe formy — nie zmieniwszy rzeczy — zmie...

Tu przybyli nasi wraz z innymi krajowy reprezentantami. Pierwszy wniosek rządowy był projekt do ustawy, która miała zmienić stosunki lenne...

Nie podlega wątpliwości, że przerobienie złego na dobre, wiele czasu i pracy wymaga, i że kraj przez szych zastępców, pomijając drobne kwestje, o kardynalne swe prawa dopomagać się winien, i nienastannie starać się o to, by, co potrzebne i użyteczne, było wykonalne...

Stara Presse jeszcze za rządów p. Schmerlinga zaczęła mu robić opozycję z powodu lekceważenia sprawy węgierskiej.

Debatte, Wanderer, Vaterland będą ile się zdaje, teraz lepiej poinformowane, jak dzienniki centralizacyjne. Już w początku samy pisał...

Ja sądzę, że większą wartość ma jego wniosek: „zeby Izba panów orzekała, że podatki

tak wysokie, że ich nie można już podnosić, że powoli wydatki zastosować trzeba do przychodów, i że porządek w finansach się nie da przeprowadzić samemi oszczędnościami...

Kronika.

Walery Wielogłowski poseł krajowy i redaktor „Ogniska” umarł dnia wczorajszego o godzinie drugiej po południu w Krakowie, w skutek zapalenia płuc.

Dnia 4. b. m. odbył się pogrzeb Bazylego Senkowskiego, właściciela z Lubczy, posła na sejm krajowy z okręgu wyborczego Rohatyn i Bursztyn.

(S) Zapowiedziany na środę tj. na dzień dzisiejszy koncert, Wnej. panny Teodozji Papatówny (tytuł ten drukować każe koncertantka na wszystkich szych utworach i afiszach, więc go i my powtarzamy)...

Widzów koncert cały w uadzwyczajnie wesołe wprowadził usposobienie, objawiając się głośnemi oklaskami, przywoływaniem; znieważaniem do powtórzeń i t. p.

Na mocy rozporządzenia ministerstwa sprawiedliwości z dnia 29. maja 1865, postanowiono sądy wyższe, iż z przyzwoleniem na osobisty arest w sprawach w ekselowych, sędzia tak długo wstrzymać się ma, dopóki, w razie gdy dłużnik...

Siewiernaja „poezta” obwieszcza ukaz pozwalający ochrzonym żydom, będącym w wojsku przyjmować nazwiska ojców chrześnych nawet bez ich pozwolenia.

Czy za przykładem dorożkarzy, czy może z powodu mowy jenerałnego prokuratora i złośliwego brytka wystawnego życia kobiet, dość, że nastąpiła nowa kolacja w Marsylii przeciw — żenienu się.

wet myśleć o małżeństwie, dopóki się młode panie nie nawrócą do innych zwyczajów w ubiorach i obyczajach w życiu.

Ostatnie wiadomości.

O przesileniu ministerstwa pisze Vaterland: Hr. Belcredi opuścił na jakiś czas stolicę i udał się najpierw do Francenabada, gdzie jego żona w cierpiącym stanie bawi.

Nowego ministra na miejsce p. Plenera jeszcze nie ma. Korrespondent do Augsb. Allgm. Zig., dotąd rząd p. Schmerlinga oddany pisze:

„Potrzeba nam najwyższego kierownictwa ministerstwa finansów przez pierwszego ministra, prawdziwego First Lord of the Treasury w znaczeniu angielskiem.

Neue fr. Presse pisze: „Chociaż nie poinformowani o urzędowego źródła, dowiedzieliśmy się jednakże, iż hr. Belcredi zabawi w trzy tygodnie na kuracji w Franzensbadzie.

Debatte z 11. lipca donosi: „Osoby, zostające w stosunkach z hrab. Belcredim, utrzymują stanowczo, że sejm krajowy z tej strony Litawy daleko obszerniejsze jak dotychczas otwiera pole działania.

W Izbie niższej wiedeńskiej Rady państwa obradowano w poniedziałek nad projektem do ustawy o koleji preszowsko-bogumińskiej.

Jak telegram donosi, zapowiedziało także Towarzystwo kolei peszteńsko-losonekiej pozawczoraj t. j. 10., konkurs. Zapowiedź konkursu nastąpiła w Peszcie, chociaż Towarzystwo podług statutów ma siedzibę w Wiedniu.

przerwie się budowa drogi, chociaż otwórze jednej przestrzeni już w kilka tygodni miało nastąpić; tak więc mamy pierwszy i jedyny przykład bankructwa kolei.

Pressa pisze: „W sprawie Polaków z Galicji, zostających w moskiewskiej niewoli, dowiadujemy się z ust polskich posłów, że wiadomości w tym względzie, przez lwowski dziennik Haslo podane, są po większej części fałszywe.

Kolońska Gazeta rozesała osobny dodatek z telegramem z Londynu d. 9. lipca następującej treści:

„Francja na nowo rozpoczęła z wszystkimi mocarstwami rokowania i zebranie kongresu europejskiego, stawiając jako program rewizję traktatu wiedeńskiego z r. 1815 i powszechne rozbrojenie.

Dzienniki pruskie i austriackie podają także telegram z północnych biur telegraficznych tej samej prawie treści, dodając, że przyzwalający na projekt kongresu list cara jest własnoręczny, a Prusy, Włochy i Hiszpania już z swym przyzwoleniem się oświadczyły.

Do Paryża przybył dnia 9. lipca Abdelkader i był nazajutrz przyjmowany przez cesarza.

Patrie przynosi nowe szczegóły o wielkiej międzynarodowej uroczystości marynarki, mianowicie: spotkanie się francuskiej i angielskiej eskadry na nastąpić nie w Breście lecz w Cherburgu.

Dziennik Warszawski ogłasza ukaz carski z d. 13. czerwca, rozpisujący na Kongresówkę pobór na ten rok po 5 ludzi na 1000 dusz, a prócz tego na rachunek zaległości po 1%, na 1000.

Berlin 10. lipca. Wczoraj uadeszył tu z Karlsbadu depesze do osób, mających wpływ, iż tam w sobotę miało nadejść oświadczenie gabinetu austriackiego, że polityka jego jest zawsze sprzyjającą bardzo przymierzu z Prusami.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(R) Wiedeń 9. lipca. (Wiadomość o niektórych bankach Indowych i przemysłowych). Postawiliście świeżo waznem krajowi za przykład gorliwości węgierskiego Towarzystwa agromineralnego.

Pierwszą myśl do utworzenia tego rodzaju zakładów kredytowych na Węgrzech powstała w r. 1858 pomiędzy kilku parnjakami, którzy w dziennikarstwie ówczesnem znaleźli poparcie.

Węgry przebyli w ostatnich latach zarówno ciężkie czasy jak i Galicja. Agitacja polityczna w r. 1860 i 1861, następnie stan wojenny, potem niemal dwa lata głodu, kolosalne egzekucje wojskowe za podatki, i narazie ich zaległości w wielkich sumach naraz — wszystko to wyczerpywało kraj.

Wszystko to wyczerpywało kraj, a przecież zamiast jak się dzieje u nas — pograżać się w apatie, w obojętności, i u nieważnieniu się brakiem pieniędzy, zniewał o wazem do szukania pomocy w samy sobie, do koncentracji sił za pomocą stowarzyszeń, w czem światła część publiczności jako to: szlachta, adwokaci, notariusze i urzędnicy królewscy hrall inicjatywę nie oglądając się na nikogo.

polu, Zloczowie, Kołomyi, Rzeszowie, Tarnowie itp. miastach obwodowych u was.

Lipto St. Miklos jest niewielkim miasteczkiem, stolicą komitatu najuboższego w całych Węgrzech, i w okolicy najuboższej może w całym państwie austriackim.

Trzeci statutów tego stowarzyszenia pokrótce taki: 1) Zakład nazywa się stowarzyszeniem oszczędności. 2) Członkiem może być każdy, kto przez cały rok tygodniowo wnosil jednakożą wkładkę przynajmniej 10 kr.

Wstąpienie do stowarzyszenia przynosi korzyści: 1) Członkiem może być każdy, kto przez cały rok tygodniowo wnosil jednakożą wkładkę przynajmniej 10 kr. 2) Członkiem może być każdy, kto przez cały rok tygodniowo wnosil jednakożą wkładkę przynajmniej 10 kr.

Wszystko to wyczerpywało kraj, a przecież zamiast jak się dzieje u nas — pograżać się w apatie, w obojętności, i u nieważnieniu się brakiem pieniędzy, zniewał o wazem do szukania pomocy w samy sobie, do koncentracji sił za pomocą stowarzyszeń, w czem światła część publiczności jako to: szlachta, adwokaci, notariusze i urzędnicy królewscy hrall inicjatywę nie oglądając się na nikogo.

Bilans stowarzyszenia.

Table with 2 columns: Wkładki czl., Wydatk. rozdzielona. Rows showing financial data for 1859 and 1860.

Początek zakładu był taki: w r. 1859 jeden z kupców tamtejszych L. T. podał projekt; zamożniejsza klasa przyjęła go obojętnie i tylko biedniejsi przystali.

Wszystko to wyczerpywało kraj, a przecież zamiast jak się dzieje u nas — pograżać się w apatie, w obojętności, i u nieważnieniu się brakiem pieniędzy, zniewał o wazem do szukania pomocy w samy sobie, do koncentracji sił za pomocą stowarzyszeń, w czem światła część publiczności jako to: szlachta, adwokaci, notariusze i urzędnicy królewscy hrall inicjatywę nie oglądając się na nikogo.

Wszystko to wyczerpywało kraj, a przecież zamiast jak się dzieje u nas — pograżać się w apatie, w obojętności, i u nieważnieniu się brakiem pieniędzy, zniewał o wazem do szukania pomocy w samy sobie, do koncentracji sił za pomocą stowarzyszeń, w czem światła część publiczności jako to: szlachta, adwokaci, notariusze i urzędnicy królewscy hrall inicjatywę nie oglądając się na nikogo.

Towarzystwo zabezpieczenia była przeciwko zaraze „Taurus” w dniu 1. stycznia 1865 roku założone, na wzajemność, oparte, ogłosiło sprawozdanie z czynności w pierwszym półroczu swego istnienia do dnia 30. czerwca. Do tego dnia

przystąpiło przeszło 2,000 uczestników do towarzystwa, z sumą asekurowaną 1.010.118 złr., od czego premie i koszta uboczne zabezpieczenia wynosiły w pierwszym półroczu 21.000 złr.

Wszystko to wyczerpywało kraj, a przecież zamiast jak się dzieje u nas — pograżać się w apatie, w obojętności, i u nieważnieniu się brakiem pieniędzy, zniewał o wazem do szukania pomocy w samy sobie, do koncentracji sił za pomocą stowarzyszeń, w czem światła część publiczności jako to: szlachta, adwokaci, notariusze i urzędnicy królewscy hrall inicjatywę nie oglądając się na nikogo.

O odkryciu nowych źródeł oleju skalnego donoszą z Kanady, osobiście w poblizki przystani św. Wawrzyńca. Koło miasta Enniskillen z głębokości 200 stóp miano wydobywać dziennie 1000 beczek, lecz z braku kapitału i zręczności tracila się większa część.

(F) Wiedeń 9. lipca. (Gielda zbożowa i telegram z Ameryki. — Mgka. — Woty.) Niespodziewana wiadomość wpłynęła znova z Ameryki dla producentów na ceny zboża.

Wszystko to wyczerpywało kraj, a przecież zamiast jak się dzieje u nas — pograżać się w apatie, w obojętności, i u nieważnieniu się brakiem pieniędzy, zniewał o wazem do szukania pomocy w samy sobie, do koncentracji sił za pomocą stowarzyszeń, w czem światła część publiczności jako to: szlachta, adwokaci, notariusze i urzędnicy królewscy hrall inicjatywę nie oglądając się na nikogo.

Wszystko to wyczerpywało kraj, a przecież zamiast jak się dzieje u nas — pograżać się w apatie, w obojętności, i u nieważnieniu się brakiem pieniędzy, zniewał o wazem do szukania pomocy w samy sobie, do koncentracji sił za pomocą stowarzyszeń, w czem światła część publiczności jako to: szlachta, adwokaci, notariusze i urzędnicy królewscy hrall inicjatywę nie oglądając się na nikogo.



Telegrafowany kurs wiedeński. W. A. z dnia 11. lipca. Oblig. długu państwa 5% za 100 gl. m. k. 70.25

Kurs lwowski. z dnia 11. lipca. Dukat holenderski 5 18 5 22. Pożyczka narod. 8 85 8 98

Wiedeń 10. lipca. Metaliki na wal. a. 64 89 64 90. Pożyczka narod. 74 65 75 00

Pożyczki loteryjne. Losy pożyczki z r. 1889 144 00 144 50. Losy pożyczki z r. 1884 85 50 86 00

Akcje banku i przemysłu. Banku narod. austr. 794 00 796 00. Anglo-austr. 74 00 74 50

Kurs zagraniczny. (3-miesięczny) Augsburg 100 zlr. nr. 90 40 90 50. Frankfurt a. M. 100 81 00 81 25

Warszawa 10. lipca. Polimperjal rubli 00 00 00 00. Liaty zastawne III ok. 00 00 13 82

WEZWANIE. Niemogę uzyskać odpowiedzi p. zez czas dłuższy wzywam pana B. by raczył w najkrótszym czasie przedstawić wyjaśnienia

Wm KNAUST w Wiedniu. C. k. wył. uprzyw. FABRYKA MASZYN I PRZYRZĄDÓW DO GASZENIA OGNI.

FABRYKA MASZYN I PRZYRZĄDÓW DO GASZENIA OGNI. (założona od r. 1823) poleca: Sikawki wszelkich gatunków. Pompki studziennic na różną głębokość.

ESSENCJA Salsaparyli Colbert. Jeden z najdawniejszych i najskuteczniejszych środków roślinnych, krew czyszczących w chorobach sekretorycznych, syfilicznych, zanieczyszczeniu krwi

Wzywam mego towarzysza poeztowego podróżnika z Lwowa do Brzeżan, któremu za przybyciem do Brzeżan dnia 14go czerwca b. r. z rana na jego dalszą podróż do Czortkowa popielitę sukienki

Olejek jodowy przez J. PERSONNE. Przez cesarską akademię medyczną w Paryżu uznany. Według zdania akademickiego jest ten olejek środkiem lekarskim nieocenionej wartości

Ogier Global Arab syn Habdani - bliźniak jest z wolnej ręki do sprzedania. Blizsza wiadomość na miejscu w Wierzbowcu, obwodzie Czortkowskim, ostatni poczta Budzanów.

Trucizna na myszy i szcury. C. k. wyłączenie uprzywilejowany środek wyniszczenia szcurow i myszy w formie świecy 570 6-12

Podarunki bierzmoniania! Zasoony, od wielu lat zaszożony SKŁAD ZEGARÓW M. HERZA zegarmistrza w Wiedniu

Obwieszczenie. Mam zaszczyt zawiadomić szanowaną publiczność, iż w skutek umowy zawartej z Wnym Emilem Artlem na dniu 14. b. m. przyjąłem tegoż pana Emila Artla do spółki we wszystkich interesach i sprawach domu komisowego

Największy wybór obić papierowych i materyj do pokrycia mebli znajdujące się na składzie w fabryce Karola W. Melcher, spadkobiercy LECHLEITNERA

Szprycowanie Brou aptekarza paryzkiego, jest niezawodnym środkiem przeciw wszelkiego rodzaju rzerzaczkom, blenoragiom i utajawom nawet uporeczywym i zastarzałym. Szprycowanie Brou uznano wielu lekarzy paryzkich za najlepsze

Prawdziwa Augsburgska ESENCJA ŻYCIA Dr. J. G. Kisowa w Augsburgu. Miedzy tak zwanymi środkami domowemu zasnuguje ta Esencja na pierwsze miejsce dla swojej szczególnej skuteczności

Dra. A. Heima Olejek przeciw febrze (zimnicy) bez Chininy, leczy każdą nawet zastarzałą febre, którym się zewnątrz pewne części ciała naciera w najkrótszym czasie

MORAWITZA Ekstrakt z ziół lekarskich, sporządzony z 16 najsiłniejszych ziół i korzonków rosących na styryjskich wysokich Alpach w Spittau u podnóża Semeringu

Udoskonalona SZCZOTECZKA do ZĘBÓW Dra LAURENTIUS w Paryżu zwana Elektryczna. Szczoteczki te zastępują wszelkie substancje alkaliczne i gryzące; używają się na sucho bez proszku i bez wszelkich płynów

FRANCUZKI KIT KRYSTAŁOWY. Środek wyrobowany trwałego i szybkiego na zimnej drodze kitowańa szkła, porcelany, marmuru, alabastru it. p. ido klejona papieru, tektury i drzewa także bardzo przydatny i wygodny

Dobra Jezierna w obwodzie zloczowskim przy szosie ku Tarnopolowi, przestrzeni 3000 morgów zawierające - i Dobra Gierczyce z przyległościami Łąka i Rzeczogoin, w obwodzie dawniej bocheńskim teraz krakowskim położone - są z wolnej ręki do sprzedania

Ogłoszenie licytacji. W celu wydzierżawienia prawa propinacji piwa i wódki miasta Kołomyi razem z miejskim dodatkem gminy na czas od 1 listopada 1865 do końca grudnia 1868, odbędzie się dnia 25. lipca r. b. a w razie bezskuteczności, dnia 8. sierpnia 1865 licytacja w biurze tutejszego urzędu gminnego.

Cena wywołania jednorocznego czynszu wynosi 43.437 zlr. w. a. Chęć wydzierżawienia mających wzywa się, ażeby w dniu powyższym przy licytacji stawili się, gdzie im bliższe warunki licytacyjne, o których i przedtem w urzędzie gminnym dowiedzieć się można oznajmione będą

Dra BORCHARDTA c. k. uprzywilejowane aromatyczno-lekarskie MYDŁO Z ZIÓŁ. szczególne dobroczynnym swoim skutkiem na skórę ludzką zyskało sobie znakomite imię, tak, iż pojawiła się wielka liczba naśladowców

Przeciw chorobom bydłecym i zarazie które podczas pory letniej bydło i nierogaciznę, a nawet i konie mocno nawidzają, używa się Proszek Korneburgski dla bydła, z najlepszym skutkiem jako środek zaradczy, którego prawdziwego w niżej wymienionych składkach zawsze nabyć można

„Przegląd” wychodzi w Lwowie od 1. czerwca. trzy razy w tygodniu, z dodatkiem czasopisma zbiorowego pod tyt. „Przyjaciel Domowy” - Według raz przyjętej zasady „Przegląd”, ogranicza się jak dawniej na podawaniu wiadomości o spełnionych wypadkach politycznych; „Przyjaciel Domowy” zaś obok oddzielnego dodatku pod tyt. „Encyklopedia rzeczy polskich”, zamieszcza artykuły z dziejów ożywczych zyciorys znakomitych ludzi, powieści na te obojętne, poszły, rozprawy i doświadczenia gospodarskie, środki zachowania zdrowia i leczenia rozmaitych dolegliwości i t. p. Wynalazki, oba te pisma mogą przeto choć w części zastąpić kilka innych fachowych, które prętemuwać każde z osobna, jest dziś prawie niemożliwym

ODONTINE ET ÉLIXIR ODONTALGIQUE P. PELLETIER. członka paryzkiej akademii medycznej. Jak jeden tak drugi z powyższych środków mają prawie wyłączny przywilej, że uznane zostały za istotnie skuteczne na ból zębów. Jako higieniczne środki zachowują zęby od próchnienia i nieczystości, wzmacniają dziąsła, niweczą won tytoniową, nadają świeżość i przyjemną won oddechowi

Cena wywołania jednorocznego czynszu wynosi 43.437 zlr. w. a. Chęć wydzierżawienia mających wzywa się, ażeby w dniu powyższym przy licytacji stawili się, gdzie im bliższe warunki licytacyjne, o których i przedtem w urzędzie gminnym dowiedzieć się można oznajmione będą

Cena wywołania jednorocznego czynszu wynosi 43.437 zlr. w. a. Chęć wydzierżawienia mających wzywa się, ażeby w dniu powyższym przy licytacji stawili się, gdzie im bliższe warunki licytacyjne, o których i przedtem w urzędzie gminnym dowiedzieć się można oznajmione będą

W kraju i zagranicą za najlepsze i najmiłsze uznane Dra BORCHARDTA c. k. uprzywilejowane aromatyczno-lekarskie MYDŁO Z ZIÓŁ. szczególne dobroczynnym swoim skutkiem na skórę ludzką zyskało sobie znakomite imię, tak, iż pojawiła się wielka liczba naśladowców

Przeciw chorobom bydłecym i zarazie które podczas pory letniej bydło i nierogaciznę, a nawet i konie mocno nawidzają, używa się Proszek Korneburgski dla bydła, z najlepszym skutkiem jako środek zaradczy, którego prawdziwego w niżej wymienionych składkach zawsze nabyć można